
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 
FACULTAD DE LENGUAS 

Mendoza esq. Perú – (8332) General Roca – Río Negro 
Tel./FAX: 0298-4422057 

RESOLUCIÓN Nº  

General Roca (RN) 

Página 1 de 2 

VISTO 

Nota I 252/2021 del Secretario de Investigación, Dr. Gonzalo 

Espinosa; 

Nota I 246/2021 de la Dra. María Mare; 

El detalle de las actividades ofrecidas para 2020 y 2021 por 

la Dra. Mare en el anexo incluido en la nota; 

CONSIDERANDO: 

Que la realización de este tipo de actividades es esencial 

al seno de la Facultad de Lenguas ya que aborda la temática de la 

Lengua y Cultura Mapuche; 

Que estas actividades favorecen la comunicación e intercambio 

entre los distintos actores de la comunidad universitaria en la 

actividad y promueven la divulgación de diferentes; 

Que dichas actividades fomentan la participación de 

estudiantes de posgrados en actividades promovidas desde el 

departamento de posgrado; 

Que las mismas difunden las investigaciones sobre el 

mapuzugun en particular y sobre la variación lingüística en 

general; 

Que las actividades contribuyen a la visibilización de 

lenguas minorizadas y a los procesos desensibilización, con 

especial énfasis en el mapuzugun; y 

Que estas actividades llevadas a cabo en la Facultad de Lenguas 

relacionadas con la celebración del Wiñoy Xipantu ponderan la 

7



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 
FACULTAD DE LENGUAS 

Mendoza esq. Perú – (8332) General Roca – Río Negro 
Tel./FAX: 0298-4422057 

RESOLUCIÓN Nº  

General Roca (RN) 

Página 2 de 2 

identidad de una importante parte de la comunidad de la zona, 

revitalizando nuestra cultura. 

POR ELLO, 

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE LENGUAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: Avalar las actividades relacionadas al Wiñoy Xipantu 

realizadas en el transcurso del presente año; 

ARTÍCULO 2º: Recomendar que a futuro se generen actividades que 

incluyan al Departamento de Lengua y Cultura mapuche 

de la Facultad; 

ARTÍCULO 3°: Exigir que a futuro se presente con antelación un 

detalle de las actividades a realizar para la 

solicitud del aval correspondiente. 

ARTÍCULO 4°: Regístrese, comuníquese y archívese. – 

7


		2021-08-04T12:50:48-0300
	RODRIGUEZ Silvina Lizé




